COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO (CDFM)

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 01/2023

Estabelece normas para a convocação dos servidores

públicos do Magistério à Progressão por Merecimento,

prevista no Plano de Carreira e vencimentos dos

Profissionais da Educação Pública do Município de Baixo

Guandu, da carreira de Serviço de Apoio Educacional e

Profissionais Especializados.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, Estado do Espírito Santo, no uso

de suas atribuições, por meio da Comissão de Desenvolvimento Funcional do

Magistério, nomeada pela Portaria nº 386/2022,

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação nº 9.394/96, no artigo

67, preceituando que “os Sistemas de Ensino promoverão à valorização dos

profissionais da educação, assegurando-os nos termos dos Estatutos e dos Planos

de Carreira do magistério público”;

CONSIDERANDO o que dispõe a meta 18 da Lei Municipal n° 2.860/2015, de 02 de

junho de 2015, preconizando a existência e o cumprimento do Plano de Carreira

para os profissionais da educação básica pública da rede municipal de ensino; e

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 30 a 45 da Lei Municipal n° 2.923/2017,

de 23 de junho de 2017, que determina e orienta sobre a Progressão por

Merecimento dos Profissionais lotados no âmbito da Secretaria Municipal de

Educação - SEMED, torna público a convocação dos servidores públicos municipais

do magistério para a Progressão por Merecimento, conforme as normas

estabelecidas neste Edital.

1. DA APRESENTAÇÃO

1.1. O presente Edital tem por finalidade convocar os Servidores municipais

estáveis, lotados no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade

com o Anexo I da Lei nº 2.923/2017 e o Decreto n° 5.836/2017 de 25 de setembro

de 2017, que trata do Regulamento Interno da Comissão de Desenvolvimento

Funcional do Magistério, para que protocolizem seus documentos sob orientações

expressas neste certame.

20
23

-W
L3

S
5R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
7/

20
23

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
7

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO (CDFM)

2

2. DA DOCUMENTAÇÃO

2.1 Requerimento (ANEXO I), preenchido em 02 (duas) vias, que será assinada

no ato de entrega do documento pelo próprio servidor ou requerimento (ANEXO II),

preenchido em 02 (duas) vias por seu representante legal autorizado através de

procuração com firma reconhecida em cartório.

2.2 Cópia do contracheque do mês de Julho/2023, podendo ser emitido através

de login no ícone “Contracheque”, na página inicial do site da Prefeitura Municipal de

Baixo Guandu (https://servicos.cloud.el.com.br/es-baixoguandu-pm/portal/).

2.3 Cópia de certificado de curso de formação fornecido pela Secretaria Municipal

de Educação, se houver.

2.3.1 Não poderá ser reapresentado o certificado de formação para progressões

anteriores ou posteriores.

2.4 O Servidor estável pertencente ao Grupo Ocupacional – Magistério Público

Municipal (Educador da Educação Básica e Educador Especialista Pedagógico),

constante no Anexo I da Lei nº 2.923/2017 (quadro de profissionais da educação),

que seja detentor de dois vínculos públicos municipais, deverá protocolizar seu

requerimento distintamente, ou seja, obedecendo a individualidade de suas

matrículas.

3 DA PUBLICAÇÃO

3.1 A data de publicação do Edital para o chamamento público de convocação à

Progressão por Merecimento dos servidores públicos municipais será dia 25 de julho

de 2023, no Portal da Transparência do site da Prefeitura Municipal de Baixo

Guandu (https://baixoguandu-

es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=1402 ).

20
23

-W
L3

S
5R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
7/

20
23

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
7

https://servicos.cloud.el.com.br/es-baixoguandu-pm/portal/
https://baixoguandu-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=1402
https://baixoguandu-es.portaltp.com.br/consultas/documentos.aspx?id=1402

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO (CDFM)

3

4 DO PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

4.1 O período destinado a protocolização do requerimento será entre os dias úteis

de 31 de julho de 2023 a 04 de agosto de 2023, no horário entre 7h e 16h, no prédio

administrativo da Secretaria Municipal de Educação de Baixo Guandu, localizado à

Rua Ibituba, nº 150, centro, Baixo Guandu/ES.

4.2 O período destinado a análise dos processos pela CDFM será entre os dias

úteis de 07 a 31 de agosto de 2023.

4.3 O resultado da avaliação da Progressão por Merecimento será disponibilizado

e publicado no prazo máximo de 30 (trinta) dias da sua aferição.

5 DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

5.1 O servidor poderá interpor recurso caso discorde do resultado da avaliação de

Progressão por Merecimento, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir do

primeiro dia útil seguinte à publicação.

5.2 O recurso deverá ser dirigido à CDFM e protocolizado no setor de protocolo

no prédio administrativo da Prefeitura Municipal de Baixo Guandu, localizado à Rua

Fritz Von Lutzow, nº 217, centro, Baixo Guandu/ES.

6 DA NÃO APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

6.1 Os servidores municipais estáveis e lotados no âmbito da Secretaria

Municipal de Educação, que NÃO apresentarem sua documentação, no período

expresso no item 4.1, permanecerão enquadrados nas suas referências atuais,

conforme apresentação do Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Baixo Guandu.

20
23

-W
L3

S
5R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
7/

20
23

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
7

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO (CDFM)

4

6.2 Os documentos protocolizados fora do prazo estabelecido no item 4.1 serão

analisados por ocasião da próxima convocação da CDFM, conforme legislação

vigente.

7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Os casos omissos serão deliberados pela Comissão de Desenvolvimento

Funcional do Magistério (CDFM), a que compete exclusivamente para este fim.

7.2 Revogam-se todas as disposições em contrário.

Baixo Guandu-ES, 25 de julho de 2023.

Rafael Pereira de Lima
Membro da CDFM

Portaria Nº 386/2022

Felipe Garcia Rosa Warol
Membro da CDFM

Portaria Nº 386/2022

Alice Milagres A. Cândido Santos
Membro da CDFM

Portaria Nº 386/2022

Iara Rejane Aygne Rodrigues
Membro da CDFM

Portaria Nº 386/2022

Jurandir Geovani de Souza
Membro da CDFM

Portaria Nº 386/2022

Luiza de Souza Lopes
Membro da CDFM

Portaria Nº 386/2022

Kelly Christina Damasceno Gama
Presidente da CDFM
Portaria Nº 386/2022

20
23

-W
L3

S
5R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
7/

20
23

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
7

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO (CDFM)

ANEXO I

REQUERIMENTO DE PROGRESSÃO POR MERECIMENTO

A: Comissão de Desenvolvimento Funcional do Magistério (CDFM)

       Presidente: KELLY CHRISTINA DAMASCENO GAMA

Assunto: Solicita Progressão por Merecimento

APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

(CONFORME EDITAL N°. 01/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023)

NOME DO (A) SERVIDOR (A)

CPF

DATA DE ADMISSÃO

DECRETO DE NOMEAÇÃO

DECRETO DE ESTABILIDADE

Nº DE MATRÍCULA

CÓPIA DO CONTRACHEQUE

DO MÊS DE JULHO/2023
EM ANEXO

Baixo Guandu (ES), _____ de _______________ de 2023.

______________________________________

Assinatura do(a) Servidor(a)

20
23

-W
L3

S
5R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
7/

20
23

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
7

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO (CDFM)

ANEXO II

REQUERIMENTO DE PROGRESSÃO POR MERECIMENTO

A: Comissão de Desenvolvimento Funcional do Magistério (CDFM)

       Presidente: KELLY CHRISTINA DAMASCENO GAMA

Assunto: Solicita Progressão por Merecimento

APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

(CONFORME EDITAL N°. 01/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023)

NOME DO (A) SERVIDOR (A)

CPF

DATA DE ADMISSÃO

DECRETO DE NOMEAÇÃO

DECRETO DE ESTABILIDADE

Nº DE MATRÍCULA

CÓPIA DO CONTRACHEQUE

DO MÊS DE JULHO/2023
EM ANEXO

Baixo Guandu (ES), _____ de _______________ de 2023.

______________________________________

Assinatura do(a) procurador(a)

20
23

-W
L3

S
5R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
7/

20
23

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
7

ASSINATURAS (7)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FELIPE GARCIA ROSA WAROL
CIDADÃO

assinado em 24/07/2023 11:17:34 -03:00

IARA REJANE AYGNE RODRIGUES
CIDADÃO

assinado em 24/07/2023 12:50:29 -03:00

KELLY CHRISTINA DAMASCENO GAMA
CIDADÃO

assinado em 24/07/2023 09:01:30 -03:00

RAFAEL PEREIRA DE LIMA
CIDADÃO

assinado em 25/07/2023 06:49:45 -03:00

ALICE MILAGRES ASSIS CÂNDIDO SANTOS
CIDADÃO

assinado em 24/07/2023 09:12:43 -03:00

JURANDIR GEOVANI DE SOUZA
CIDADÃO

assinado em 24/07/2023 09:46:07 -03:00

LUIZA DE SOUZA LOPES
CIDADÃO

assinado em 25/07/2023 11:15:16 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 25/07/2023 11:15:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FELIPE GARCIA ROSA WAROL (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-WL3S5R

20
23

-W
L3

S
5R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
7/

20
23

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
7

		2023-07-25T11:15:17-0300